



**PROJETO: REFORMA ELÉTRICA DO EDIFÍCIO SEDE DE CAMPO GRANDE - MS E DO EDIFÍCIO DO FORUM TRABALHISTA DE CAMPO GRANDE - MS**

projetos existentes, do sistema elétrico baixa tensão e SPDA, emitido através do "Atestado de Conformidade de Instalações Elétricas", conforme modelo denominado de "NT 41" do Corpo de Bombeiros Militar do MS.

Sinapi JULHO/2023 Desonerado

<b>BDI (%) para serviços</b>	<b>28,22%</b>
<b>BDI (%) diferenciado para materiais, equipamentos e serviços especializados</b>	<b>22,18%</b>

**EDIFÍCIO SEDE DE CAMPO GRANDE - MS (DCR)**

ITEM	CPU	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	R\$ UNITARIOS			R\$ PARCIAIS		BDI utilizado (%)	R\$ BDI		R\$ TOTAIS		R\$ GLOBAL DO SERVIÇOS
					M.O	MAT.	TOTAL	M.O	MAT.		M.O	MAT.	M.O	MAT.	
4.1	C101865	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 10 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF 12/2020	17,16	M2	R\$ 15,84	R\$ 12,53	R\$ 28,37	R\$ 271,81	R\$ 215,01	28,22%	R\$ 76,70	R\$ 60,68	R\$ 348,51	R\$ 275,69	R\$ 624,20
<b>VALOR GLOBAL DO ITEM 4</b>													<b>R\$ 348,51</b>	<b>R\$ 275,69</b>	<b>R\$ 624,20</b>
<b>5</b>		<b>REMOÇÃO, REATERRO E PLANTIO DE GRAMA</b>													
5.1	C93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	3,05	M3	R\$ 45,84	R\$ 21,57	R\$ 67,41	R\$ 139,81	R\$ 65,79	28,22%	R\$ 39,45	R\$ 18,57	R\$ 179,26	R\$ 84,36	R\$ 263,62
5.2	C96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017	3,05	M3	R\$ 27,80	R\$ 13,07	R\$ 40,87	R\$ 84,79	R\$ 39,86	28,22%	R\$ 23,93	R\$ 11,25	R\$ 108,72	R\$ 51,11	R\$ 159,83
5.3	C103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF 05/2022	10,16	M2	R\$ 2,30	R\$ 9,72	R\$ 12,02	R\$ 23,37	R\$ 98,76	28,22%	R\$ 6,60	R\$ 27,87	R\$ 29,97	R\$ 126,63	R\$ 156,60
<b>VALOR GLOBAL DO ITEM 5</b>													<b>R\$ 317,95</b>	<b>R\$ 262,10</b>	<b>R\$ 580,05</b>
<b>6</b>		<b>REMOÇÃO E REATERRO</b>													
6.1	C93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	23,67	M3	R\$ 45,84	R\$ 21,57	R\$ 67,41	R\$ 1.085,03	R\$ 510,56	28,22%	R\$ 306,20	R\$ 144,08	R\$ 1.391,23	R\$ 654,64	R\$ 2.045,87
6.2	C96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017	23,67	M3	R\$ 27,80	R\$ 13,07	R\$ 40,87	R\$ 658,03	R\$ 309,37	28,22%	R\$ 185,70	R\$ 87,30	R\$ 843,73	R\$ 396,67	R\$ 1.240,40
<b>VALOR GLOBAL DO ITEM 6</b>													<b>R\$ 2.234,96</b>	<b>R\$ 1.051,31</b>	<b>R\$ 3.286,27</b>
<b>7</b>		<b>LIMPEZA FINAL</b>													
7.1	C99811	LIMPEZA FINAL DE OBRA (limpeza com vassoura a seco)	1000,00	M2	R\$ 1,94	R\$ 0,87	R\$ 2,81	R\$ 1.940,00	R\$ 870,00	28,22%	R\$ 547,47	R\$ 245,51	R\$ 2.487,47	R\$ 1.115,51	R\$ 3.602,98
7.2	PROPRIO ADAPTADO	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CANTEIRO	2,00	UN	R\$ 417,60	R\$ 968,68	R\$ 1.386,28	R\$ 835,20	R\$ 1.937,36	28,22%	R\$ 235,69	R\$ 546,72	R\$ 1.070,89	R\$ 2.484,08	R\$ 3.554,97
<b>VALOR GLOBAL DO ITEM 7</b>													<b>R\$ 3.558,36</b>	<b>R\$ 3.599,59</b>	<b>R\$ 7.157,95</b>
<b>VALOR TOTAL DE MÃO DE OBRA</b>												<b>R\$ 77.731,33</b>			
<b>VALOR TOTAL DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS</b>														<b>R\$ 176.419,33</b>	
<b>VALOR GLOBAL DA REFORMA</b>														<b>R\$ 254.150,66</b>	